
 

 

 

 

 
COMUNE DI GORGOGLIONE 

Provincia di Matera 
  

                                                                   Tel. 0835560078 

                                                                   Fax 0835560257 

 
 

     DETERMINAZIONE  
  
 
 

Area TECNICO MANUTENTIVA

   

         

Nr. d’ordine  302 del 31/10/2023 

Ufficio    TECNICO                
 

OGGETTO: Affidamento incarico professionale per progetto di fattibilità tecnica ed 

economica, progettazione esecutiva, direzione, misura, contabilità e coordinamento 

per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di Realizzazione 

parcheggio–eliporto zona antistante nuovo cimitero - Determinazione a contrarre. 

Provvedimenti. CUP: G61B23000480004 - CIG: A025115E10. 
  

Visto di regolarità contabile UFFICIO RAGIONERIA 

Attestante la copertura finanziaria BILANCIO 2023 

  

Art. 151-comma 4 - D. Lgs. 267/2000 

Cap.  21004 art. 2 - M. aggreg. 2.02.01.10.999  

 Impegno 562/2023 

  

 Il Responsabile del Servizio finanziario 

Data  31/10/2023                               Vincenzo Gagliardi 

  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Vista la deliberazione di G.C. n. 87 del 07.09.2023, esecutiva nei modi di legge, con la 

quale si riprogrammava la somma ricevuta come acconto sulle estrazioni relative all’anno 2022 da 

parte della Total e gli altri contitolari della concessione “Tempa Rossa”, pari ad € 1.032.846,64; 

Considerato che nella predetta deliberazione sono previste delle somme da programmare da 

parte di questo Ufficio;  

 Verificato che nell'ambito delle complessive citate risorse assentite pari ad € 1.032.846,64, 

una quota di € 250.000,00 è assegnata per la realizzazione parcheggio–eliporto zona antistante 

nuovo cimitero; 

  Considerato che si rende necessario affidare l'incarico professionale per l'espletamento 

della procedura finalizzata all'esecuzione dell'intervento di che trattasi;  

Considerato che l'Amministrazione Comunale di Gorgoglione, deve affidare a tecnico 

esterno l'incarico di seguito specificato: redazione progetto di fattibilità tecnica ed economica, 

progettazione esecutiva, direzione, misura, contabilità e coordinatore per la sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione per la realizzazione parcheggio–eliporto zona antistante nuovo cimitero 

per l'importo complessivo di € 250.000,00; 

 Dato atto che l’art. 17 comma 2 del D.Lgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto la decisione a contrarre, individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti la capacità 

economica finanziaria e tecnico-professionale; 

 Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi, le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

 Con l’esecuzione del contratto si intende affidare l'incarico professionale di redazione 

progetto di fattibilità tecnica ed economica, progettazione esecutiva, direzione, misura, 

contabilità e coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per i lavori 

di che trattasi; 

 L’importo del contratto è pari ad € 14.285,82 oltre INARCASSA 4%, ed I.V.A.;  

 Il contratto dovrà essere stipulato mediante scrittura privata; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lsg 36/2023; 

 Le clausole essenziali del contratto sono contenute nella lettera invito - disciplinare; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto, non possano rivestire un 

interessa transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2 del D.Lsg 

36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

Appurato: 

 che l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lsg 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso Decreto, dispone che 

le Stazioni Appaltanti procedono, tra le altre, con affidamento diretto dei servizi e fornitura, 

ivi compresi i servizi di ingegneria ed architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentata esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli inscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla Stazione Appaltante; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 

non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 

notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 

violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 

diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 

anomale; 

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 



Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo 

Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a strumenti telematici di negoziazione e similari, 

ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n. 296/2006; 

Precisato che: 

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 

106; 

 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 

considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 

inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 

ripercussioni alla stazione appaltante; 

Ritenuto, sulla base delle considerazioni esposte, che la scelta del contraente a cui affidare 

l'incarico in oggetto, debba essere fatta a mezzo di affidamento diretto con tecnici di fiducia che 

abbiano dimostrato anche nel passato affidabilità, tempestività e rispetto dei tempi assegnati; 

 Ritenuto, pertanto, che sussistono i presupposti di legge per aggiudicare l'incarico a mezzo 

di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lsg 36/2023, ed 

all’aggiudicazione degli stessi secondo il criterio dell’offerta minor prezzo; 

 Dato atto che è stato garantito il principio della rotazione di cui all’art. 49 del D.Lsg 

36/2023; 

 Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 

 Visto il Decreto Sindacale prot. n. 2616 del 01-06-2023, con il quale sono stati attribuiti le 

responsabilità d’Ufficio e di Servizio; 

 Visto il  T.U. degli Enti Locali approvato con D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267;  

DETERMINA 

1) la premessa costituisce parte integrante ed essenziale della presente determina nella quale si 

intende integralmente riportata e trascritta; 

2) dar corso per i motivi dettagliatamente evidenziati in premessa, alla  procedura di scelta dei 

contraenti per l'incarico della redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, 

progettazione esecutiva, direzione, misura, contabilità e coordinatore per la sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione di cui al D.Lgs n. 81/2008 e ss.mm.ii, per l’intervento di 

realizzazione parcheggio–eliporto zona antistante nuovo cimitero, per l'importo a base di gara di 

€ 14.285,82 oltre INARCASSA 4%, ed I.V.A., a mezzo di affidamento diretto, con tecnico di 

fiducia, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lsg 36/2023, ed all’aggiudicazione degli 

stessi secondo il criterio dell’offerta minor prezzo, inoltrando apposita richiesta di offerta  

telematicamente tramite il portale;  

3) di far fronte alla spesa di cui al presente provvedimento con i fondi disponibili al cap. 21004.2 - 

M. aggreg. 2.02.01.10.999 del bilancio di previsione 2023/2025 (Impegno 562/2023); 

4) di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line del Comune 

per 15 giorni consecutivi, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa; 

6) di trasmettere, altresì, copia della presente determinazione all'ufficio ragioneria per gli 

adempimenti di competenza. 

Si dà atto che la presente è efficace dal momento della sua pubblicazione all'Albo Pretorio 

Comunale. 

        IL RESPONSABILE DELL’AREA 

              F.to Geom. Urgo Salvatore 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N°  645 del Registro delle Pubblicazioni all’Albo Pretorio. 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affisso all’Albo Pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Gorgoglione, lì 31/10/2023 

        IL MESSO COMUNALE 

 

          _____________________ 

 
 


